گزارش‌های زیادی از کاشت خشخاش و مصرف فراوان تریاک تا قبل از دوره صفویه وجود ندارد، اما دوره صفویه نقطه عطفی نه در تولید بلکه مصرف تریاک بود. گزارش‌ها نشان می‌دهد که در دوره صفویه مصرف تریاک بسیار بالا بود. این مسائل به قدری، حاد بود که شاه عباس دوم در سال ۱۶۲۱م. (۱۰۳۰ ق.) استعمال تریاک را در قشون به‌طور کلی ممنوع کرد (دالمانی، ۱۳۳۵: ۸۸). علی‌رغم این حجم مصرف، گزارشی از صدور آن یا حتی کاشت وسیع خشخاش در دوره صفویه وجود ندارد و به نظر می‌رسد که تولید و مصرف آن، تنها در سطح خانواده‌ها بود.

از جمله این اعتراض‌ها، طوماری است که ۵۳ نفر از تجار تبریز خطاب به امیر کبیر نوشتند با این مضمون که «پارچه‌های فرنگی که به ایران وارد می‌شود یک شاهی نمی‌ارزد و مایه بدبختی تجار گشته» است. به هر روی، با تمهیدات گمرکی امیر کبیر در سال (۱۲۶۷ ه. ق/ ۱۸۵۰ م) این واردات به نصف کاهش یافت (آدمیت، ۱۳۵۵: ۴۱۵-۴۱۳). ولی به نظر می‌رسد این اقدامات امیر کبیر مانند سایر کارهای او بعد از قتلش پیگیری نشد.

از یک طرف ما شاهد افزایش ورود کالاهای صنعتی به کشور هستیم و از سوی دیگر به دلیل وضع تعرفه‌های گمرکی نامناسب، قدرت رقابت از منسوجات داخلی گرفته شده است؛ هر چند نباید تنوع و کمیّت و کیفیت بعضی از اجناس خارجی را در مقایسه با مصنوعات داخلی، که تنوع و قدرت رقابت‌پذیری کم‌تری داشتند، نادیده گرفت.

به عبارت دیگر، تا زمانی که مواد کانی نقش چندانی در مبادلات بازرگانی جهانی نداشته باشند تنها مواد خام کشاورزی و تا حدودی طلا نقش اساسی را در تأمین احتیاجات سرمایه و ارز به عهده می‌گیرند (صدرالاشرفی، ۱۳۶۸: ۱۲۱)

تنها بخش کشاورزی می‌ماند که می‌توانست این ظرفیت را پر کند (Seyf, commercialization of agriculture production and trade of opium in persia, 1850-1906). تا قبل از بیماری کرم ابریشم در (۱۸۶۴ م / ۱۲۸۱ ه.ق.)، این ماده خام تا حدی این نیاز را برطرف کرده بود. همچنین پنبه در حدود چهار سال و بین سال‌های ۱۸۶۰-۱۸۶۴ که بازار جهانی به دلیل جنگ‌های داخلی آمریکا نیاز شدیدی به این ماده داشت، بخش کوچکی از واردات مصنوعات را جوابگو بود. بیماری کرم ابریشم در سال (۱۸۶۴ / ۱۲۸۱ ه.ق.)، کشاورزی ایران را از یک طرف و بخش صادرات را از طرف دیگر با یک چالش جدی مواجه کرد. در این شرایط، با توجه به وابستگی اقتصاد ایران به بازار جهانی، می‌بایست کالایی تولید می‌شد که در بازار جهانی تقاضایی داشته باشد. تریاک بهترین جایگزین بود.

تجار و شرکت‌های خارجی حلقه‌ی رابط بین استعمار سرمایه‌داری و قاعده هرم، که دهقانان تریاک کار هستند، می‌باشند و با تشویق این افراد به تولید بیشتر هم روزبه‌روز سیطره خود را محکم می‌کنند و هم سود خود را به چندین برابر می‌رسانند. در گزارشی از کنسولگری بریتانیا، که در دهه (۱۸۴۰م/۱۲۵۶ه.ق) به کمپانی هند شرقی فرستاده شده، آمده است که خاک و آب و هوای مرکز و جنوب ایران برای کشت موادی مانند تریاک به خوبی سازگار می‌باشد و توصیه نموده است که دولت ایران به تولید آنها تشویق گردد (اوکازاکی، ۱۳۶۵: ۳۶). حتی انگلیس‌ها برای تضمین سود خود، به طور مستقیم بر کاشت تریاک نظارت می‌کردند (فوروکاوا، بی تا: ۱۰۰).

شرکت‌های مذکور فعالیت اصلی خود را بر مبنای ورود مصنوعات ساخت اروپا به ایران گذاشته و به ازای کالاهای وارداتی خود اقدام به صدور ابریشم، مسکوکات، تریاک و پنبه خام می‌نمودند.

این شرکت‌ها بازار بین‌المللی را به خوبی می‌شناختند و سیاست‌های اقتصادی خود را در کشورهایی مانند ایران برطبق آن تعیین می‌کردند. این مسئله درباره تریاک به خوبی مشهود بود؛ یعنی در فاصله بین سال‌های (۱۸۶۴-۱۸۶۰م/۱۲۷۶-۱۲۸۱ه.ق) که جنگ‌های داخلی آمریکا به شدت ادامه داشت کشاورزان ایرانی را تشویق به کاشت پنبه کردند و با پایان یافتن این جنگ‌ها کاشت تریاک را ترغیب نمودند. این مسئله هم ادغام اقتصاد ایران در اقتصاد جهانی را می‌رساند و هم درجه نفوذ این شرکت‌ها را نشان می‌دهد.

شرکت گری پل از معروف ترین شرکت های حمل و نقل دریایی بود که نمایندگی کشتی رانی تجاری هند را برعهده داشت و کالاهای هجوم آورده به بازار ایران را از انگلستان به دماغه امید نیک و از آنجا به خلیج فارس حمل می کرد. کمپانی در بوشهر و بنادر دیگر خلیج فارس نمایندگی داشت. شرکت یادشده که در نواحی جنوب غربی ایران نیز شعبی دایر کرده بود، در حدود سال (۱۸۲۶م/۱۲۴۱ه.ق) در بوشهر تأسیس شده بود. این شرکت اقلام مهمی مانند قالی، چرم، پشم، گندم، تریاک و سایر محصولات را به هندوستان حمل می کرد و چای و قند و زیگ و قماش از هند و اروپا به ایران می آورد (دهقان نژاد، ۱۳۷۹: ۳۰۲).

علاوه بر شرکت های ذکر شده می توان به شرکت های مهم دیگری هم اشاره کرد.

ابریشم از جمله محصولات کشاورزی است که از قرون اولیه تاریخ ایران در دوره اسلامی و به خصوص در دوره صفویه نقش مهمی در اقتصاد ایران داشته است. اولئاریوس مقدار سالانه ابریشم ایران را در عصر صفوی بیست هزار بقچه^۱ دانسته که حدود ۷۲۰۰ خروار بود (اولئاریوس، ۱۳۶۳: ۲۸۰). شاردن، جهانگرد معروف فرانسوی، محصول ابریشم ایران را در سال (۱۶۷۰م/۱۰۸۱ق) حدود (۶۳۳/۰۰۰ من ۱۹۰۰۰۰۰ کیلوگرم) نوشته است که مقدار ۴۲۳۰۰۰ من آن در گیلان به عمل آمده بود (شاردن، ۱۳۶۳: ۳۶۹). در سال (۱۷۴۴م/۱۱۵۷ق) براساس گزارش هانوی، مدیر تجارت ابریشم آن زمان، مقدار محصول ابریشم گیلان شامل ۲۳۵/۳۶ من می شد که به دلیل تقاضای زیاد، قیمت آن افزایش یافته بود (جمالزاده، ۱۳۶۲: ۲۵-۲۴). گرچه تولید ابریشم در قرن هیجدهم سیر نزولی را نشان می داد اما باز هم مهم ترین محصول صادراتی ایران بود. در نیمه اول قرن نوزدهم ابریشم ایران دوباره به وضعیت سابق بازگشت و رشد چند برابری نسبت به قرن هیجدهم را تجربه کرد. تولید ابریشم در نیمه اول قرن نوزدهم رشد شایان توجهی داشت و در سال (۱۸۴۰ / ۱۲۵۶ه.ق) مقدار محصول ابریشم گیلان پنج ششم کل محصول ایران ۱۰۰۰۰۰۰ پوند بود که ارزش آن نزدیک به ۵۰۰۰۰۰ لیره تخمین زده شد (عیسوی، ۱۳۶۲: ۳۵۵). در سال (۱۸۵۰م/۱۲۶۷ه.ق) کل محصول ابریشم ایران حدود ۳۴۰۰۰۰ من بود که مقدار ۲۰۲۴۰۰ من آن جزو صادرات بوده است (جمالزاده، ۱۳۶۲: ۲۵). در سال (۱۸۶۴م/۱۲۴۱ه.ق) میزان ابریشم ایران حدود ۲۱۹۰۰۰۰ پوند برآورد شده که ارزش تقریبی آن ۱۰۰۰۰۰ لیره بوده است. از عوامل اصلی رشد ابریشم، روس ها بودند که شمال ایران را بازار مطمئنی برای تهیه ابریشم مورد نیاز کارخانجات خود یافته بودند. در سال (۱۸۳۶م/۱۲۵۲ه.ق) در روسیه سالیانه بالغ بر ۲۴۰۰۰۰۰ فرانک ابریشم جات تهیه می شود که تقریباً قسمت اعظم آن در خود روسیه استعمال می شد. برای تهیه پارچه های ابریشمی دولت روسیه از ابریشم گرجستان و گیلان و ایتالیا استفاده می نماید (تاجبخش، ۱۳۶۲: ۲۶۴).

۱. هر بقچه ۲۱۶ لیور، هر لیور معادل نیم کیلو وزن داشت. هر عدل (لنگه) ۲۷۶ لیور و معادل ۱۳۸ کیلوگرم بود.

از عوامل مهم دیگر رشد تولید ابریشم، فعالیت شرکت‌های مختلف یونانی نظیر برادران رالی و پاسکالی و ورود تخم نوغان از خارج به ویژه عثمانی بود (عیوسی، ۱۳۶۲: ۳۵۶-۳۵۵). برای یک دوره نسبتاً طولانی ابریشم خام عمده‌ترین فرآورده صادراتی ایران بود و در حدود ۳۱ تا ۳۸ درصد کل صادرات را تشکیل می‌داد (فوران، ۱۳۷۱: ۹۸). این روند صعودی تولید ابریشم در سال (۱۸۶۴م/۱۲۸۱ه.ق) با بیماری کرم ابریشم به پایان رسید (دالمانی، ۱۳۳۵: ۸۳-۸۲). سیف معتقد است اگر سال (۱۸۶۴م/۱۲۸۱ه.ق) را به عنوان سال پایه در نظر بگیریم، گیلان تا پایان سال (۱۸۶۶م/۱۲۸۳ه.ق) شاهد کاهش ۷۶ درصدی در مقدار تولید و ۷۲ کاهش درصدی در درآمدهای حاصل از تولید ابریشم بود (سیف، ۱۳۷۳: ۱۲۶). اگر همان رقم ۳۱ درصد فوران را در مورد سهم ابریشم در صادرات ایران بپذیریم، این رقم صادرات ایران را دچار افت شدید کرده بود.

یوشیدا درباره سودآوری تریاک به عنوان یکی از ویژگی های آن می نویسد: فرآورده های ایران، قالی و بافته های پشمی، پوست بره، شراب، خرما، گیاهی که در رنگرزی به کار می رود به نام روناس، پنبه، ساخته های قلم زنی و پارچه قلمکار می باشد. اما چیزی که بازرگانان اروپایی زیاد برایش پول می دهند افیون است (یوشیدا، ۱۳۷۳: ۴۹). کمی پس از آن (۱۸۷۳م/ ۱۲۹۰ه.ق) کنسول بوشهر گزارش داد که «سود حاصله از تریاک توجه ایرانیان را جلب کرد و تقریباً تمام اراضی موجود و مناسب در یزد، اصفهان و جاهای دیگر به کشت خشخاش اختصاص یافت و کشت غلات و سایر محصولات پشت گوش انداخته شد» (عیسوی، ۱۳۶۲: ۳۶۷). بنا به نوشته ارنست هولستر: «سی سال پیش در اصفهان تریاک بسیار کم کشت می شد.